
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 11. februar 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 564 (Alm. del) til sundhedsministeren og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 564:  

”Hvordan vil ministrene sikre, at borgere med omfattende behandlingsbehov skal 

kunne udskrives til hjemmet og kommunen i stadig større omfang (40.000 færre ind-

lagte og 500.000 færre ambulatoriebesøg nævner regeringen i sit sundhedsudspil), 

når man flere steder kan stille spørgsmål ved, om forudsætningerne overhovedet er 

til stede, ikke mindst i forhold til håndhævelse af rimelige hygiejnestandarder og 

hjælp til indkøb m.m. i hjemmet, jf. eksempelvis de seneste besparelser i ældre- og 

hjemmeplejen i Assens Kommune, hvor en syg borger med særlige krav til hygiejne-

standarden kun kan få gjort rent hvert femte uge, se artiklen på TV2/Fyn den 8. fe-

bruar 9 ”Re gøri g hver fe te uge: Ti a er syg og har brug for et re t hje ?” 

 

Svar: 

Lad os starte med at slå fast, at rengøring hver femte uge og ingen gulvvask efter vo-

res opfattelse ikke er foreneligt med en værdig ældrepleje til svækkede ældre, som er 

afhængig af hjælp for at kunne klare sig i hverdagen. Vi har også noteret os, at Assens 

Kommune har genvurderet deres serviceniveau, og det er heldigvis også vores ind-

tryk, at der ikke andre steder er lagt op til et tilsvarende lavt serviceniveau.  

 

Det skal desuden understreges, at reglerne vedrørende personlig pleje, praktisk hjælp 

og madservice foreskriver, at, uanset kommunens serviceniveau, så skal hjælpen gi-

ves efter en konkret, individuel vurdering af den enkelte borgers funktionsevne og 

særlige behov. Det ændrer sundhedsreformen ikke på. 

 

Med sundhedsreformen vil regeringen bl.a. styrke det nære sundhedsvæsen, så flere 

opgaver kan løses her. Vi vil give det nære sundhedsvæsen et ekstraordinært løft ved 

at etablere en nærhedsfond på 6 mia. kr. i perioden 2020-25.  

 

 

Med venlig hilsen 
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